
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   41Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017
OBJETO: locação de imóvel para abrigar a sede do 41º PELOTÃO 
DESTACADO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 06 de dezembro de 2018.
PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: MANOEL AMARO DA TRINDADE, 
CPF nº 055.439.672-68
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM

Protocolo: 391560

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 8.666/1993, 
considerando os termos do Processo de locação de imóvel com 
Dispensa de Licitação nº 014/2017 - DAL/PMPA e o Parecer nº 
241/2018. - CONJUR/01/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade do Sr. MANOEL AMARO DA 
TRINDADE, situado na Rua Chaves nº 68, bairro Centro, no mu-
nicípio de Marapanim/PA, no valor mensal de R$ 800,00 (oito-
centos reais), para abrigar a sede do 41º PELOTÃO DESTACADO 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
2. AUTORIZAR a realização de empenho, da referida despesa.
3.DETERMINAR a publicação deste despacho no prazo estabele-
cido por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. DEVOLVER o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedi-
ção da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
C omandante Geral da PMPA

Protocolo: 391566

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8511-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 18/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA
DOS REMEDIOS CPF: 374.404.972-87;
MAJ PM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
CPF: 426.771.142-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8858-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): TUCURUI - PA
PERÍODO: 10 A 12/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALEXSANDRO ABNER
CAMPOS BAIA CPF: 616.589.012-15;
SGT PM RICARDO DE MELO BEZERRA
CPF: 236.731.252-49;
SGT PM SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA
CPF: 393.397.422-49;
CB PM WELLYTON DA SILVA COSTA
CPF: 741.933.412-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8964-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): OBIDOS - PA
PERÍODO: 07 A 08/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NONATO
CAMPOS BRITO CPF: 311.456.712-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8965-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): ALENQUER - PA
PERÍODO: 13 A 15/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM NATANAEL DE JESUS RAMOS
CPF: 298.278.502-10;
CB PM ELTON CORREA DE LIMA
CPF: 802.323.882-53;
CB PM FRANCISCO FREITAS FILHO
CPF: 003.032.132-80.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8967-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ E NOVA IPIXUNA - PA
PERÍODO: 10 A 15/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MIGUEL LAGO RODRIGUES
CPF: 378.573.042-04;
SGT PM MANOEL DE NAZARE FRAGOSO FILHO
CPF: 378.028.522-34;
SGT PM HELENA VANIA SOUZA SANTOS MORAES
CPF: 293.244.322-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8968-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 29/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM LUCIANO DURAN FREITAS
ARAUJO CPF: 002.040.592-83;
SD PM CRISTIANO DE SOUZA LOPES
CPF: 001.055.292-81.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8969-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOSQUEIRO - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 30/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLA ALESSANDRA MORAES
VALE CPF: 578.410.472-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8970-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 12/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM DANIEL SOUSA MEDEIROS
CPF: 025.095.613-67.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8971-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 22 A 23/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM VIRGILIO RODRIGUES FRANCO
JUNIOR CPF: 007.271.772-65.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8972-DI-DF-17
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 29/11 A 01/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM MAURO SERGIO MARQUES
SILVA CPF: 226.744.542-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8976-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 10 A 16/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM GILSON DA LUZ SOUSA
CPF: 319.245.062-20;
CB PM DILSON DOS SANTOS CAMPOS JUNIOR
CPF: 855.864.472-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8977-DI-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA (DIARIA CIVIL)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 10 A 16/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
CPF: 771.636.802-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8978-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OURÉM - PA
PERÍODO: 25/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇAO
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA
DOS REMEDIOS CPF: 374.404.972-87;TEN CEL PM ALEXANDRE 
MASCARENHAS DOS SANTOS
CPF: 442.743.352-91;
SGT PM JOSÉ WALTER FERREIRA FREITAS
CPF: 378.114.442-91;
CB PM LUIS FERNANDO SANTOS DA TRINDADE
CPF: 796.580.592-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8979-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/OP. BOAS FESTAS 2017)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 08/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JORGE LUIZ DE SOUZA
CUIMAR CPF: 468.206.042-20;
CB PM JOEL PEREIRA DOS SANTOS
CPF: 374.734.922-68;
CB PM ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA
CPF: 518.037.802-82;
CB PM BENILSON MAIA DOS SANTOS
CPF: 858.663.932-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8980-DI-DF-17
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTAREM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 14 A 15/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM FERNANDA DE LIMA RIKER
FREITAS CPF: 820.730.402-25.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9122-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/OP. BOAS FESTAS 2017)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 29/12/2017 A 02/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
CPF: 597.219.362-00;
SGT PM MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS
CPF: 296.334.782-00;
SGT PM MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA
CPF: 429.775.092-91;
CB PM SILVIO RICARDO DE JESUS COIMBRA
CPF: 594.694.982-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9123-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/OP. BOAS FESTAS 2017)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARUDÁ - PA
PERÍODO: 29/12/2017 A 02/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM GEORGE IRADIR MEIRELES
BRAGA CPF: 397.204.892-00;
SGT PM DANIEL NAZARENO MIRANDA DE ALCANTARA
CPF: 278.543.732-04;
SGT PM AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA
CPF: 288.775.512-91;
CB PM EDSON MAURO OLIVEIRA RODRIGUES
CPF: 747.769.322-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9124-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/OP. BOAS FESTAS 2017)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 29/12/2017 A 02/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM ELVIS JOSE DA SILVA
CPF: 425.448.902-15;
SGT PM FRANCISCO SOUZA E SILVA
CPF: 353.609.252-72;
SGT PM WELLINGTON HUGO DE SOUZA PANTOJA
CPF: 423.151.152-72;
CB PM LEANDRO DE SOUZA ROCHA
CPF: 804.303.842-20;
CB PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO
CPF: 779.708.612-53;
CB PM JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 594.357.802-10;
CB PM ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR
CPF: 514.630.402-53:
CB PM KLEBERSON REIS DE SOUZA
CPF: 518.308.842-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9125-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/OP. BOAS FESTAS 2017)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 29/12/2017 A 02/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM RENATO NAZARENO SOUSA
DA SILVA CPF: 410.955.882-49;
SGT PM RAIMUNDO PAULO PINHEIRO FIGUEIREDO
CPF: 428.156.812-34;
CB PM ROSIVALDO CARLOS SOUZA
CPF: 617.449.992-87;


